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Instructions

The goal of the thesis is to design, implement, and test a web application for gathering football league
statistic data and carrying out analysis of it. The server will collect the data, store them to a DB, and perform
all computational tasks. GUI will present the collected and processed data including a specific interface for
complex queries.
1) Analyse existing approaches, identify requirements and resources suitable for collecting of required data.
2) Design and implement a crawler for gathering:
- statistical data of a football league for at least the last 10 years,
- bookmaker odds for matches.
3) Design and implement a unit performing:
- analysis of basic statistics of the league or separate football clubs,
- prediction of upcoming matches based on all collected statistics.
4) Design and implement REST interface and web based GUI.
5) Test all parts of the project, perform an experiment for one selected league, and evaluate the quality of
analysis and predictions.
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30th June 2017

Acknowledgements

I would like to thank Ing. Jaroslav Kuchař, Ph.D for the suggestions and
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Abstrakt

Hlavním cílem této diplomové práce je realizace webové aplikace pro shro-
mažd’ování a analýzu statistik fotbalové ligy. Systém bude obsahovat webovou
aplikaci a server pro poskytování dat. Webová aplikace bude zodpovědná
za poskytování shromážděných dat a analýzu uživatelům. Server poskytující
údaje bude shromažd’ovat data a provádět jejich analýzu. Kromě toho
bude vytvořen REST API pro předání dát mezi dvěma servery.

Klíčová slova Web Crawling, Web Scrapping, REST, ASP.NETMVC, Stat-
istika fotbalu, .NET

Abstract

The main goal of this thesis is to implement a web application for gather-
ing and analyzing football league statistics. The system will comprise of
a web application and data providing server. The web application will be
responsible for providing collected data and analysis to users. The data
providing server will collect data and carry out analysis of it. Furthermore,
a REST API for data transmission between two servers will be created.
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Introduction

Motivation

Football is one of the most popular games around the World. It is the most
popular sport in terms of fans [2]. Nowadays, there are lots of websites,
blogs, and other resources highlighting tons of football matches and tour-
naments. Especially, it concerns the best football leagues – World Cup,
UEFA Champions League, FA Premier League and others.

They provide all possible statistics, but I couldn’t find a website that
covers all stats in one place. Sometimes it’s complicated to find the stats
you want if you are searching something special. For example, if the user
intends to find the information about the longest streak without draws in
the league in some particular season, he couldn’t do that without a usage
of some helper tools. That is why I decided to implement the system that
will:

• gather all possible statistic data

• make new stats by analyzing collected info and provide it

• provide an interface for searching specific information that is inter-
esting for particular user.

The goals

The main goal of the thesis is to gather all possible football statistics,
provide analysis of it and show all data and result of the analysis to the
user. The additional goal of this work is to provide the proper interface
that could be used by the user for searching some specific statistics.

For these purposes, I should define requirements and use cases for
the project. Then, I need to research existing approaches and resources
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Introduction

suitable for data gathering. Finally, I have to implement a Web application
that will show all gathered data, generated analysis results and provide
the tool for searching specific statistics.
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Chapter1

Analysis

The analysis part is the initial point in software development. In this
chapter, I have defined all requirements - functional and non-functional.
Furthermore, I have described use cases, a sequence diagram of the sys-
tem and made a decision about target football league, which data I’m
going to use on this project.

The entire system will be composed of several separate components:
Crawler of statistical data of a football league, Bookmakers odds crawler,
Data analyzer, GUI – website.

1.1 System functional requirements

All system functional requirements could be divided into several groups
by system components.

1.1.1 Crawler of statistical data – finished matches

F1. The system should gather general statistical data of all finished games:

• Match participants - home and away team names

• Date and time

• Season and the round of the season

• Result score

• Available betting odds (optional – not from bookmakers web sites)

3

1. Analysis

F2. The system should gather additional statistics of all games (all points
are optional - if required information is available):

• Players who scored and goal time

• Assists

• Goal attempts – shots on/off target and blocked shots

• Ball possession

• Yellow/red cards

• Penalties, fouls, offsides

• Free/Corner kicks

1.1.2 Bookmaker odds crawler – upcoming matches

F3. The system should gather next betting odds for all upcoming games:

• Match Result – home/draw/away

• Double Chance

• Both Teams to Score – Yes/No

• Total Match Goals - Over/Under 2.5 Goals

• First goal/ last goal (optional)

• Correct score (optional)

• Half Time/Full Time (optional)

• Total Goals O/U - Team 1/Team 2 (optional)

• Total Match Goals Over/Under X.X Goals (optional)

F4. The system must allow the administrator to specify a crawl schedule
(default crawler frequency will be defined in the Design part).

4

1.1. System functional requirements

1.1.3 Analysis and prediction algorithm

F5. The system must provide the entire league statistical analysis by sea-
son:

• Number and percentage of draws and home/away team wins

• Standard table with current season results:

– Rows – names of all teams

– Columns – matches played, home wins, draws, away wins, num-
ber of goals scored, amount of goals conceded, goals difference,
points, games with total under/over 2.5 (optional), games when
both teams score/and opposite (optional)

• Statistics by rounds:

– Average number of draws and home/away team wins

– Average number of goals in round

– Average number of matches with total goals under/over 2.5

– Average number of matches when both teams score and oppos-
ite number

– Average number of corners, yellow cards/red cards, penalties
(optional)

F6. The system must separately provide statistical analysis of football
clubs:

• Team form – last 5/10 games:

– Number of draws, wins and losses

– Original and average number of goals scored and conceded.

– Number of points in the period and average points per game

– Average numbers of corners, yellow/red cards, penalty kicks,
received penalty (optional)

– Number and percentage of goals in 1st/2nd halftimes (or in con-
crete time periods: 1-15, 16-30, 31-45 .., 75-90 minutes) (op-
tional)

• Match preview statistical analysis:

– Teams confrontation statistic – all matches of teams, and stand-
ard statistics

5

1. Analysis

– Both teams season statistics

F7. The system must provide simple prediction algorithm based on collec-
ted data.

1.1.4 Web-based GUI and REST interface

F8. The system must provide web-based GUI for displaying all gathering
data and statistical analysis in a user-friendly form.

F9. The systemmust implement REST interface for communication between
computing server and GUI.

F10. The GUI must implement specific interface for complex users quer-
ies. The query will contain next parameters:

• Specific period – could be set as range of dates, season rounds or
range of seasons

• Condition(-s) – defined what matches are interested for the user.
Types of condition:

– Team name – could be selected only Home games, Away games
or all games

– Result of game – Home/Away win or draw

– Total goals – over/under X.X goals, where X.X could be = {0.5,
1.5, 2.5, 3.5, 4.5, 6.5, 7.5}

– Both teams score – Yes/No

– Selected/Opposite team total of goals

– Total goals at 1st/ 2nd halftime (optional)

– Both teams score at 1st/ 2nd halftime (optional)

– Games on which the specific player has participated (optional)

• Result – user could select one of predefined result form:

– All suitable matches

– Only count of all suitable matches

– Maximal/minimal streak of suitable matches

– Number of streaks with count of matches over/under selected
number

6

1.2. System non-functional requirements

1.2 System non-functional requirements

NF1. Legal resources – all used data should be free to use, or data usage
permission should be received (prior authorization ).

NF2. The entire project would be implemented in C# (using .Net Frame-
work version 4.5 or higher).

NF3. Store gathered data – all data gathered by crawler should be stored
to local database.

NF4. Target data – for simplicity only one league data will be gathered,
the covered league will be defined later.

NF5. The amount of gathered data – should be collected data of at least
10 last seasons.

NF6. Failure handling - all bugs, problems with gathering and errors
should be logged.

NF7. Reusability – the application should be designed and implemented
that will allow reuse as many as possible components of the application
for extending functionality.

NF8. Extensibility – all components of the project should be created us-
ing technologies that will allow to extend and create new features in the
future easily.

1.3 System use cases

1.3.1 User views main league statistics

1. The user opens the web application.

2. The user goes to "Football stats" page and chooses a season that is
interesting for him. (By default, a current season will be opened).

3. The user can now see the main statistics of the chosen season –
standing table and the last tour matches results.

1.3.2 User views list of season games

1. The user opens the web application and go to Football stats.

7

1. Analysis

2. The user chooses season and go to Results tab.

3. Now the user can see all played matches in the selected season.

1.3.3 User views a played game details

1. The user opens the list of season games.

2. The user finds game that is interesting for him – all games ordered
by date.

3. The user clicks on game he has found.

4. Now, the user can see match details: match summary, statistics,
head-to-head stats and bookmaker odds (if available).

1.3.4 Admin sets up schedule for bookmaker odds crawler

1. The admin connects to the server where the crawler deployed.

2. The admin finds the configuration file – path and other related info
will be documented.

3. The admin changes in configuration file the necessary parameters.

4. The admin restarts the crawler to apply new settings.


[…]

listening 4.3).
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Listing 4.3: ISearchEngine.cs

1 public interface ISearchEngine
2 {
3 List<GameObject> GetGames(GameParameters conditions ) ;
4 int GetGamesNumber(GameParameters conditions ) ;
5 List<GameObject> GetMaximalStreak(GameParameters conditions ) ;
6 List<GameObject> GetMinimalStreak(GameParameters conditions ) ;
7 int GetNumberOfStreaks(GameParameters condition , StreakParameters

streakCond) ;
8 }

In fact, the implementation of each method then looks like a generation
of SQL SELECT query. But because I use Entity Framework for accessing
the database, it is not needed to create actual SQL query. The next listen-
ing 4.4 shows the fragment of the GetGames() method implementation.

Listing 4.4: SearchEngine.cs

1 public class SearchEngine : ISearchEngine
2 {
3 List<GameObject> GetGames(GameParameters conditions ){
4 var gameRepo = new GamesRepository ( ) ;
5 var gameStatsRepo = new GameStatsRepository ( ) ;
6 var timePeriod = ParametersMapper.GetTimePeriod(
7 conditions .TimeRange) ;
8 var result = gameRepo. GetAll ( timePeriod ) ;
9 i f ( ! string . IsNullOrEmpty( conditions . TotalCondition ) ) {

10 result = result .Where( . . . ) ;
11 }
12 . . .
13 return result ;
14 }
15 . . .
16 }

After the SearchEngine returns some results, Rest server converts it to
JSON format and send the response to the Rest client.

4.4 Testing

Software testing is an investigation conducted to provide stakeholders
with information about the quality of the software product or service un-
der test [9]. Essentially, it can verify if the product meets all defined re-
quirements. Moreover, testing could detect bugs and unexpected program
behavior. Additionally, the proper level of test coverage allows to provide
refactoring of the project without fear to break some functional parts.

59

4. Implementation and testing

4.4.1 Unit tests

Unit testing is one of the testing types that is focused on verifying the cor-
rectness of separate units functionalities. All tested components should
be tested in isolation from other system units. Unit tests are very close to
the code itself, and they test mainly a pure functionality of units without
understanding any business logic. They can be created one time and run
every time that source code is changed to make sure that no bugs are in-
troduced [15].

For testing purposes, I have chosen the following parts of the project:
crawlers, analyzers, search engine and repositories. For testing REST
components, integration tests could be created in further development.
For the unit test implementation, the NUnit framework has been chosen.

4.4.1.1 NUnit framework

NUnit is a unit-testing framework for all .Net languages. Initially ported
from JUnit, the last production release has been completely rewritten with
many new features and support for a wide range of .NET platforms. It is
open-source software and NUnit 3.0 (last version) is released under the
MIT license. Earlier releases used the NUnit license Both of these licenses
allow the use of NUnit in free and commercial applications and libraries
without restrictions [16].

4.4.1.2 Summary

All main parts of the project have been covered by unit tests. Its imple-
mentation was written in accordance with the guide from that resource [17].

4.4.2 Prediction evaluation

For evaluation the quality of prediction algorithm I have applied it to 10
season rounds (=100 games). In result, there were 57 success and 43 fail
predictions. But those numbers don’t show the quality of algorithm. It’s
better to consider the profitability of predictions. Because a lot of success
predictions had a small coefficient, the profitability of testing cases was
a negative number. If I bet for each prediction the 100 currency units, in
the result, I would lose 857 units.
In this project, I have tested only one variant of the algorithm, with one
set of parameters. But it’s a good topic for future improvement.

This table shows how much you would win or lose if you bet for the win
the same amount of money on your favorite team every match. It’s very
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surprising that most winning teams do not bring much profit, because
their wins are often estimated with small coefficients.
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Conclusion

The primary task of this thesis was to design and implement the system
for gathering football statistics and carrying out analysis of it. The sec-
ondary task was to provide collected data and analysis results to the user.
Both tasks were implemented and there are some strong sides and as well
some flaws in implementation and design that occurred.

In the Analysis chapter, use cases and requirements for the program
were defined, and as well some other analysis results, that can be found
[1]. After determining requirements and target football league, the re-
search of all suitable resources and existing approaches was provided [2].
This study revealed the broad range of statistics that could be afforded by
this kind of project. Also, it helped to choose in which format this system
should provide statistics.

In the next chapter [3], the design of the project was described. The
whole system architecture was separated into the web application server
and the data server. For communication between those parts, REST API
was created. Also, the main structural components and database models
were designed. Additionally, I briefly described all main frameworks that
were used for implementation.

Based on the analysis and design parts, I have implemented the tar-
get application. The most interesting implementation parts have been
described in that chapter [4]. Also, all main parts of the project were
covered by tests. As a result, the functional system was created. Both
non-functional and functional requirements have been fulfilled. But be-
cause of the fact, that the main problem of this project is broadening, the
quality of each implemented components can be improved in the future
development.

To conclude I would like to say that this thesis was a great benefit for
me in which I have learned and tried in practice several interesting tech-
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nologies. Personally, I see a promising potential of this project, the future
of which I have briefly described in the next section.

Future work

The current thesis has a lot of work that can be implemented in the future.
The most important features are described below.

Optional requirements not all optional requirements were implemen-
ted, because of the lack of data. Therefore, it could be taken as
future work for searching new data sources and implementing new
data collectors for them.

Additional statistics due to the research of existing solutions [2], lots of
statistical types was defined. And all of them or the most popular of
them should be implemented in this project. Thereby, I could create
the first web application that contains all possible statistics in one
place.

An attractive GUI in the project, the web application was created as
a user interface. But there was the minimal amount of works with
styles and JavaScript. Therefore, the output of the project doesn’t
look as attractive as I wanted it to be.

Mobile application in the future analysis of users and their devices
should be provided. And if a significant number of users comes to
the webpage through mobile phones, mobile version of the web ap-
plication has to be implemented.
