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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Splnit všechny body zadání tak, aby byly plně funkční (zejména bod 3) predikce) považuji za úkol mimo možnosti diplomové
práce. Zadání bych proto spíše než za náročné označil za poněkud přehnané: jak autor sám zjistil, už jenom získat dobře
formátovaná data je velký problém, který lze vyřešit toliko velkou investicí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Jak píšu výše, splnit všechny body zadání tak, abychom je mohli označit za funkční, není v silách jednoho člověka, natož pak v
krátkém čase vyhrazeném pro dimplomovou práci. Ale i když toto beru v úvahu, musím některé body zadání označit za
odbyté. Výsledná aplikace sice má všechny požadované části, ale jen ve velice minimalistickém provedení. Rozhodně nejsou
splněny všechny požadavky vypsané kapitole 1.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Co do délky je text práce v pořádku, problém je nevyváženost jednotlivých částí: první kapitoly s rešerší, analýzou a návrhem
jsou celkem rozsáhlé a podrobné, naopak část popisující implementaci a testování je velice stručná a nedovoluje čtenáři si
udělat konkrétní představu o tom, co autor skutečně udělal.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

60 (D)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je psána anglicky, což v obecné rovině oceňuji, ale bohužel se to místy projevilo na srozumitelnosti. U popisu
implementace a návrhu autor místy sklouzává k vypravovacímu stylu či sdělování obecných pravd (např. co že to je to
testování a jak je potřebné). Celkově ale čtenář může získat představu proč, a o něco méně i jak, byly některé věci navrženy a
udělány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 55 (E)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
S formální stránkou se autor místy příliš nemazal. Za opravdu zásadní vadu považuji psaní odkazů na reference a čísel kapitol
a sekcí: odkaz na první referenci se sice zapisuje standardně, tedy [1], ovšem odkaz na první kapitolu též (!!), a to navíc bez
pomocného slova "kapitola". Např. hned na straně 1 je použit odkaz [2], který ale není nejspíše odkazem na referenci (tou
jsou stránky www.asp.net), ale na druhou kapitolu. V tomto smyslu jsou občas použity jakési zacyklené reference: na str. 16 v
sekci 2.1.2 je odkaz [2.1.2], tedy zřejmě na tutéž část textu.
Úroveň angličtiny bych označil za dostačující k tomu, aby byl text srozumitelný. Občas jsou ale používány podivné konstrukce.
Např. autor velmi často používá slovo "next" ve významu "the following".
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 75 (C)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Jedná se o implementační práci, takže tomu práce se zdroji odpovídá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

55 (E)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Na první pohled je zřejmé, že student práci nestihl zcela dopracovat: je to zřejmé i u výsledné aplikace a i u textu, ve kterém
jsou poslední kapitoly významně stručnější než ty úvodní. Nejde ale jen o to: jedním z bodů zadání bylo pokusit se o nějakou
predikci výsledku. Z popisu jsem pochopil, že student k predikci používá metodu, která je známým příkladem rozporu intuice
se (statistickou) skutečností. Ve zkratce jde o myšlenku, že tým, který hodněkrát za sebou vyhrál, má vyšší pravděpodobnost
prohry, protože vyhrát hodněkrát za sebou je málo pravděpodobné. Skutečností je samozřejmě opačná možnost: více výher
zvyšuje pravděpodobnost další výhry.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledná aplikace bohužel neposkytuje o mnoho více funkcí než existující specializované weby, takže bez dalšího velkého
rozvoje má malou šanci najít si své uživatele.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Mohl byste podrobněji popsat Váš predikční algoritmus?
2) Myslíte, že je v silách jednoho člověka napsat software, který bude predikovat výsledky/sportovní události lépe, než to umí
sázkové společnosti?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 58 (E)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnotit práci známkou E: zadání bylo ambiciózní, ale autor bohužel zřejmě podcenil
zejména jeho časovou náročnost a výsledkem je velmi prostá webová aplikace s minimem funkcí.

Podpis oponenta práce: